
 

Expediente n.º:629/2019
Resolución con número y fecha establecidos al margen
Procedimiento: Contrataciones
 

 RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

 A la vista de los siguientes antecedentes:

 

Expediente Procedimiento 

629 Abierto Simplificado 

 

A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar:

OBRAS DE REHABILITACIÓN DE LA IGLESIA DE SAN ESTEBAN PROTOMÁRTIR EN 
MURILLO DE RIO LEZA (LA RIOJA) 

Procedimiento: Abierto Tramitacion: 
Ordinaria 

Tipo de contrato: Obras 

Clasificacion CPV: 
45212350-4, 
45212361-4 

Acepta renovación: 
No 

Revisión de 
precios / 
fórmula: No 

Acepta variantes: 
No 

Presupuesto base de 
licitación: 53.609,48 € Impuestos: 21% Total: 64.867,47 € 

Fecha de inicio 
ejecución: 
___________ 

Fecha fin ejecución: 
___________ 

Duración 
ejecución: 2 

Duración máxima: 
___________ 

Garantía provisional: No Garantía definitiva: Sí Garantía complementaria:
 Sí

 

Lotes: No. 

A  la  vista  de  las  características  y  del  importe  del  contrato  se  propone  la 
adjudicación mediante procedimiento abierto simplificado.

 Examinada la documentación que la acompaña, visto el informe de Secretaría, y de 
conformidad  con  lo  establecido  en  la  Disposición  Adicional  Segunda  de  la  Ley 
9/2017  de  8  de  noviembre,  de  Contratos  del  Sector  Público,  por  la  que  se 
transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo 
y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014,

 

RESUELVO

PRIMERO. Iniciar el expediente para la contratación descrita en los antecedentes 
mediante procedimiento abierto simplificado.

SEGUNDO. Justificar  la  celebración  del  contrato  por  los  siguientes  motivos: 
Necesidad de Renovación de la cubierta de la sacristía y el Saneado y protección de 
la portada principal de la Iglesia de San Esteban Protomártir, para la conservación 
del Patrimonio Histórico el Municipio, quedando acreditado que la contratación de 
OBRAS DE REHABILITACIÓN DE LA  IGLESIA  DE SAN  ESTEBAN PROTOMÁRTIR EN 
MURILLO DE RIO LEZA (LA RIOJA) mediante un contrato de Obras es la forma más 
idónea y eficiente de llevar a cabo los fines del Ayuntamiento.

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
AX

3T
Q

R
YW

Z3
XJ

PA
E9

67
9C

PQ
JH

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
://

m
ur

illo
de

rio
le

za
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

2 



 

TERCERO. Ordenar  la  redacción  de  los  pliegos  de  cláusulas  administrativas 
particulares y de prescripciones técnicas que han de regir el contrato y el proceso 
de adjudicación.

CUARTO. El licitador que presente la mejor oferta deberá acreditar la constitución 
de la garantía de un 5% del precio final ofertado, excluido el Impuesto sobre el Valor 
Añadido. Y además un garantía complementaria del 5% del precio final ofertado, 
excluido el Impuesto sobre el Valor añadido, alcanzando la garantía total  un 10% 
del precio citado, por la especial naturaleza de las obras objeto del contrato ya que 
afectan al patrimonio histórico y requiere como condición especial que la empresa 
cuente  con personal  especializado  en  restauración  de  piedra,  que 
determinará el método y productos a aplicar en función de la pruebas y 
análisis  que se  consideren necesarios,  para  la  actuación de  limpieza y 
consolidación de la Portada.

QUINTO. Que se emita Informe de  Intervención al respecto.

SEXTO. Dar cuenta de todo lo actuado a esta Alcaldía para resolver lo que proceda.

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
AX

3T
Q

R
YW

Z3
XJ

PA
E9

67
9C

PQ
JH

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
://

m
ur

illo
de

rio
le

za
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

2 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Murillo de Río Leza
	2019-08-22T15:10:58+0200
	Murillo de Río Leza
	LACALZADA ESQUIVEL JOSE ANGEL - 16559462Z
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Murillo de Río Leza
	2019-08-22T15:11:44+0200
	Murillo de Río Leza
	SAENZ DE JUBERA RUIZ MARIA DEL CARMEN - 16561450R
	Lo acepto




